

Instituția de învățământ superior Academia de Studii Economice din București

Facultatea Relații Economice Internaționale

Departamentul Relații Economice Internaționale

Poz. Postului 47 Disciplina(ele)postului: Antreprenoriat în afaceri internaționale (engleză); Antreprenoriat și inovare în context regional (engleză); Economie internațională (engleză); Practică de specialitate;

Domeniul Economie și Afaceri Internaționale

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
postului de CONFERENȚIAR UNIVERSITAR,**
publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 152 din 24.04.2023

Candidat APĂVĂLOAEI MATEI-ALEXANDRU Data nașterii: 01.11.1987

Funcția actuală: lector universitar Data numirii în funcția actuală: 27.09.2019

Instituția: Academia de Științe Economice din București

1. Studiile universitare

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice Facultatea de Relații Economice Internaționale	Economie și Afaceri Internaționale	2006-2009	Licențiat în științe economice
2	Academia de Studii Economice Facultatea de Relații Economice Internaționale Program masterat: Economie internațională și Afaceri Europene	Economie și Afaceri Internaționale	2009-2011	Master în economie
3	Academia de Studii Economice Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic	Psihopedagogie și Metodică	2009-2010	ABSOLVENT curs de pregătire psihopedagogică și metodică – NIVELUL I
4	Academia de Studii Economice Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic	Psihopedagogie și Metodică	2010-2011	ABSOLVENT curs de pregătire psihopedagogică și metodică – NIVELUL II

2. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice	Economie și Afaceri Internaționale	2011-2015	Doctor în științe economice

3. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.	România – Academia Română	Fondul Social European - Programe doctorale și post-doctorale în sprijinul cercetării	08.06.2014 – 07.10.2015	Bursă doctorală

4. Atestat de abilitare

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	N/A	N/A	N/A	N/A

5. *Grade didactice / profesionale*

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice	Economie și Afaceri Internaționale	oct. 2015 – ian. 2016	Cadru didactic asociat
2.	Academia de Studii Economice	Economie și Afaceri Internaționale	feb. 2016 - sept. 2019	Asistent universitar
3.	Academia de Studii Economice	Economie și Afaceri Internaționale	oct. 2019 - prezent	Lector universitar

6. *Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.*

Nr. Articol	Articol, referința bibliografică	M	N	AIS (2022)	Punctaj final
1	JORA Octavian-Dragomir, APĂVĂLOAEI Matei-Alexandru , STAMATE-ȘTEFAN Andreas, ROȘCA I. Vlad, GHERGHINA Rodica. 2020 . "Citadel of Science" and "Cathedral of Conscience". The University, as Institution, was Born to be Concerned with Sustainable Knowledge, Long Before Sustainability Became a Universal Concern. <i>Amfiteatru Economic</i> , Vol. 22, No. 54, May, pp: 312- 329. ISSN: 1582-9146. WOS:000546684500002 (disponibil la https://www.amfiteatruconomic.ro/ArticolRO.aspx?CodArticol=2895)	10	5	0.231	1.386
2	JORA Octavian-Dragomir, APĂVĂLOAEI Matei-Alexandru , ROȘCA I. Vlad, IACOB Mihaela. 2020 . "Mens Sana in Sound Corporations": A Principled Reconciliation between Profitability and Responsibility, with a Focus on Environmental Issues. <i>Sustainability</i> , Vol. 12, No. 4, February, pp: 1-22. ISSN: 2071-1050. WOS:000522460200307 (disponibil la https://www.mdpi.com/2071-1050/12/4/1589)	6	4	0.462	1.9404

Nr. Articol	Articol, referința bibliografică	M	N	AIS (2022)	Punctaj final
3	TOPAN Mihai-Vladimir, PĂUN Cristian-Vaelieriu, STAMATE-ȘTEFAN Andreas, APĂVĂLOAEI Matei-Alexandru . 2018, The Political Economy of Romanian Socialism: A Case Study in Planned Chaos, Transformations in Business and Economics (TIBE), Vol. 17, Nr. 2B, pp. 640–667. ISSN: 1648-4460 WOS:000450699300007 (disponibil la http://www.transformations.knf.vu.lt/44b)	10	4	0.161	1.127
4	JORA Octavian-Dragomir, TOPAN Mihai Vladimir, MUȘETESCU Radu Cristian, APĂVĂLOAEI Matei Alexandru . 2015. "Corporate Scene Investigation": A Praxeological Attempt to Sketch the Profile of the Entrepreneur in Modern Business. <i>Amfiteatru Economic</i> , Vol. 17, No. 38, February, pp: 456-473. ISSN: 1582-9146. WOS:000352213800029 (disponibil la http://www.amfiteatruconomic.ro/RevistaDetalii_EN.aspx?Cod=56)	10	4	0.231	1.617
5	APĂVĂLOAEI Matei-Alexandru , Analiza praxeologică a acțiunii politice și a cooperării politice internaționale, Editura ASE (editură românească de prestigiu recunoscut), București 2018, pg. 239, ISBN 978-606-34-0254-8, (disponibil la: https://editura.ase.ro/Carte/Analiza-praxeologica-a-actiunii-politice-si-a-cooperarii-internationale--O-abordare-interdisciplinara-la-confluenta-dintre-stiinta-economica-si-stiinta-politica/).		1		0.1875
6	JORA Octavian-Dragomir, DAMOC Adrian, ROSCA Vlad, APĂVĂLOAEI Matei Alexandru , IACOB Mihaela. 2022. "Cyberspace Ecologism 4.0": Between Software Softeners of and Hardware Hardships on the Natural Environment. <i>Amfiteatru Economic</i> , Vol. 24, No. 59, pp: 1-9. ISSN: 1582-9146. DOI:10.24818/EA/2022/S16/884 (disponibil la https://www.amfiteatruconomic.ro/RevistaDetalii_RO.aspx?Cod=1221)	10	5	0.231	1.386

Nr. Articol	Articol, referința bibliografică	M	N	AIS (2022)	Punctaj final
7	JORA Octavian-Dragomir, APĂVĂLOAEI Matei Alexandru , TOPAN Mihai Vladimir, Smirna Tudor Gherasim. 2022. “ Piața ideilor și filtrele sale de validare: Veritatea științifică, profitabilitatea economică și acceptabilitatea politică. <i>Amfiteatru Economic</i> , Vol. 24, No. 16, Special Issue, pp: 596-625. ISSN: 1582-9146. DOI:10.24818/EA/2022/S16/884 (disponibil la https://www.amfiteatruconomic.ro/RevistaDetalii_RO.aspx?Cod=1221)	10	4	0.231	1.617
TOTAL Punctaj Pi					9.2609

Nr Crt	Articol Citat	Revista și articolul în care a fost citat	Cuartila	Incadrare	AIS (2022)	Punct aj
1	Apăvăloaei, Matei - Alexandru , 2015. A Note on the Political Entrepreneur and the Limits of Pure Theory. <i>OEconomica</i> , 24(1), pp.87-107. (disponibil la http://oeconomica.org.ro/revista/2015/1)	JORA Octavian-Dragomir, PĂTRUȚI Alexandru, IACOB Mihaela, The Vicious Circles of Bureaucratic Circular Economy: The Case of Packaging Waste Euro-Targets for Romania. <i>Amfiteatru Economic</i> , Vol. 20, No. 48, 2018 May, pg: 478-497. ISSN: 1582-9146. WOS:000437308600006 (disponibil la https://www.amfiteatruconomic.ro/ArticolRO.aspx?CodArticol=2732)	Q4	Economics	0.231	0.25
2	Apăvăloaei, Matei - Alexandru , 2017. Teoria antreprenorială și sistemele economice – O viziune austriacă din două perspective diferite. <i>OEconomica</i> , 26(1). disponibil la http://oeconomica.org.ro/abstract/474/Entrepreneurial-Theory-and-Economic-Systems-An-Austrian-View-from-Two.html)	JORA Octavian-Dragomir, PĂTRUȚI Alexandru, IACOB Mihaela, The Vicious Circles of Bureaucratic Circular Economy: The Case of Packaging Waste Euro-Targets for Romania. <i>Amfiteatru Economic</i> , Vol. 20, No. 48, 2018 May, pg: 478-497. ISSN: 1582-9146. WOS:000437308600006 (disponibil la https://www.amfiteatruconomic.ro/ArticolRO.aspx?CodArticol=2732)	Q4	Economics	0.231	0.25
3	JORA Octavian-Dragomir, APĂVĂLOAEI Matei-Alexandru , IACOB Mihaela. 2018. Cultural Heritage Markets: Are Traders Traitors? Winners and Losers from Cross-Border Shifts of Historical Artefacts. <i>Management & Marketing. Challenges for the Knowledge Society</i> , Vol. 13, No. 2, June, pp: 897- 912. WOS:000438165500004 (disponibil la https://content.sciendo.com/view/journals/mmcks/13/2/article-p897.xml)	DINU Vasile, DINCĂ, Violeta-Mihaela, DIMA Alina-Mihaela, ANDRONIE Mihai, The Price of Artworks in 2020: Examining the Elements with Impact on the Appraisal of Art Pieces, <i>Transformations in Business & Economics</i> , vol 19, Nr. 2, 2020, pg. 283-295, WOS:000535674300017(disponibil la https://web.p.ebscohost.com/abstract?direct=true&pr ofile=ehost&scope=site&authtype=crawler&jrnl=16484460&AN=143709035&h=IWHersjB%2bXZWaEa9nBPxB4EU2ma48kHLID8b1ASAdg12v8fJJpcR4yyCfYelwb2Ks6kFJfK1ASe31uDyKzBU9w%3d%3d&crl=f&resultNs=AdminWebAuth&resultLocal=ErrCrlNotAuth&crlhashurl=login.aspx%3fdirect%3dtrue%26profile%3dehost%26scope%3dsite%26authtype%3dcrawler%26jml%3d16484460%26AN%3d143709035)	Q4	Economics	0.161	0.25

Nr Crt	Articol Citat	Revista și articolul în care a fost citat	Cuartila	Incadrare	AIS (2022)	Punct aj
4	JORA Octavian-Dragomir, APĂVĂLOAEI Matei-Alexandru , IACOB Mihaela. 2018. Cultural Heritage Markets: Are Traders Traitors? Winners and Losers from Cross-Border Shifts of Historical Artefacts. Management & Marketing. Challenges for the Knowledge Society, Vol. 13, No. 2, June, pp: 897- 912. WOS:000438165500004 (disponibil la https://content.sciendo.com/view/journals/mmcks/13/2/article-p897.xml)	ABDYRAKHMANOVA Kaiyrkul, KOLLÁR Péter, Ethical positions in Hungary, China, Turkey and Kyrgyzstan in the light of idealism and relativism, Strategic Managemen, Vol 25, Nr. 2, 2020, pg. 3-8, DOI 10.5937/StraMan2002003A, WOS:000545399200001, (disponibil la https://scindeks.ceon.rs/article.aspx?artid=1821-34482002003A)	Q1	BUSINESS - SSCI	5.187	1
5	JORA Octavian-Dragomir, APĂVĂLOAEI Matei-Alexandru , STAMATE-ȘTEFAN Andreas, ROȘCA I. Vlad, GHERGHINA Rodica. 2020. “Citadel of Science” and “Cathedral of Conscience”. The University, as Institution, was Born to be Concerned with Sustainable Knowledge, Long Before Sustainability Became a Universal Concern. Amfiteatru Economic, Vol. 22, No. 54, May, pp: 312- 329. ISSN: 1582-9146. WOS:000546684500002 (disponibil la https://www.amfiteatruconomic.ro/ArticolRO.aspx?CodArticol=2895)	DINU Vasile, CAMPAN Veronica, VASILIU Cristinel, TACHICIU Laurențiu, DABIJA Dan-Cristian, Ethics and Integrity in the Context of Economic Research Within Doctoral Schools. Amfiteatru Economic, Vol 24, No. 16, Special Issue, pag. 912-933, 2022, DOI 10.24818/EA/2022/S16/912, WOS:000880319000003 (disponibil la https://www.amfiteatruconomic.ro/temp/Article_3150.pdf)	Q4	Economics	0.231	0.25
6	JORA Octavian-Dragomir, APĂVĂLOAEI Matei-Alexandru , STAMATE-ȘTEFAN Andreas, ROȘCA I. Vlad, GHERGHINA Rodica. 2020. “Citadel of Science” and “Cathedral of Conscience”. The University, as Institution, was Born to be Concerned with Sustainable Knowledge, Long Before Sustainability Became a Universal Concern. Amfiteatru Economic, Vol. 22, No. 54, May, pp: 312- 329. ISSN: 1582-9146. WOS:000546684500002 (disponibil la https://www.amfiteatruconomic.ro/ArticolRO.aspx?CodArticol=2895)	STANCA Liana, DABIJA Dan-Cristian, PĂCURAR Emilia, Community of practice: converting IT graduate students into specialists via professional knowledge sharing, Kybernetes, Vol 51, No. 2, pag 557-581, 2022, DOI 10.1108/K-10-2020-0711, WOS:000653178400001 (disponibil la https://www.emerald.com/insight/content/doi/10.1108/K-10-2020-0711/full/html)	Q4	COMPUTER SCIENCE, CYBERNETICS - SCIE	0.246	0.25
7	JORA Octavian-Dragomir, APĂVĂLOAEI Matei-Alexandru , STAMATE-ȘTEFAN Andreas, ROȘCA I. Vlad, GHERGHINA Rodica. 2020. “Citadel of Science” and “Cathedral of Conscience”. The University, as Institution, was Born to be Concerned with Sustainable Knowledge, Long Before Sustainability Became a Universal Concern. Amfiteatru Economic, Vol. 22, No. 54, May, pp: 312- 329. ISSN: 1582-9146. WOS:000546684500002 (disponibil la https://www.amfiteatruconomic.ro/ArticolRO.aspx?CodArticol=2895)	POCOL Cristina-Bianca, STANCA Liana, DABIJA Dan-Cristian, POP Ioana-Delia, MIȘCOIU Sergiu, Knowledge Co-creation and Sustainable Education in the Labor Market-Driven University-Business Environment, Frontiers in Environmental Science, Vol. 10, 2022, DOI 10.3389/fenvs.2022.781075, WOS:000766526700001 (disponibil la https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fenvs.2022.781075/full)	Q2	ENVIRONMENTAL SCIENCES - SCIE	1.165	0.75
TOTAL Punctaj Cj						3.00

Situația îndeplinirii criteriilor

Criterii minime Abilitare	Punctaj obținut
$S \geq 1.5$	12.26
$P \geq 0.75$	9.261
$C \geq 0.5$	3.00

7. Realizări profesional-științifice

- august 2018 – prezent, editor jurnal științific Review of Social and Economic Issues
- august 2014, premiul II Mises University (George and Joele Eddy Prize)
- noiembrie 2009, premiul III Olimpiada Națională a Studenților Economiști